CCLXI. Traianus pineas, et alios pro tempore fructus, in sacrificium super aram adolet, ob pontis absolutionem diis praecipue gratias agens, vinum desuper et alios liquores suaveolentes e patera superinfundens. Cui astat tibiis canens, camillus cum thuris acerra, popa taurum in victimam mactaturus.

CCLXII. Decebalus, primoribus Dacis et Sarmatis aliquot ad Traianum missis, conditiones pacis simulator postulavit, non tamen fuit a Caesare exauditus, qui semel et iterum prodegerat fidem; quare infecto negotio ad Decebalum redierunt. Ubi et Sarmatarum habitus pacis tempore, vestes scilicet promissas usque ad talos, cinctum vel baltheum latissimum, vittam quorundam capita redimentem, pileum aliorum amicentem, videre est.

CCLXIII. Per praetoriam castrorum portam Traianus augustus exercitum educit, ponte ligneo Tibiscum fluvium, ut creditur, trajicit, trophaeis prius in montium cacuminibus erectis, quae ex hostium spoliis bello ademerat.

CCLXIV. Taurus, in victimam mactandus a popa succinto, laureatus, et cum serico dorsuali inducitur. Ara foco accensa, quam circumstant lictines lituis insonantes, et camillus minister sacerorum, labarum Caesaris proprium insigne, et tria aquilarum exercitus signa, et demum veterani milites thoracati et clypeati.

CCLXV. Suovetaurilia, in Iustratione exercitus, ex tauru, verre, et ariete fieri consueta. Mascula

locului, că se remania acolo locu si pentru alte, multiumindu-se ale atinge prescurtu. Er' Traianu fù de una anema si mente atâtù de inalta, cătu nu numai escugetă ci si indeplenea lucrele cele mai maretia forte multe. Elu edifică si Marcianopolis dein Moesi'a chiamanduo pre numele sorori-sa; Nicopolis in Traci'a, pentru doue invingeri, un'a asupr'a Daciloru, alta asupr'a Sarmatiloru; Traianopolis, si alte cetati mari. In Rom'a costruì una piatia, biblioteca, palatiu, porticiu, scalde; la gura Tibrului unu portu prea scumpu; in Ispania una punte chiamata dupa numele seu pre Tagu, precum si drumure forte lunge, intarite cu prundu si varu, asia cătu si panà astadi totu mai stau mai intrege. Ajutori si cetatile natiunilor socie maretii, si le infromoseti cu ape, porturi, bucate, opere publice, bani, onori si alte lucruri.

CCLXI. Traianu aduce sacrificiu de multie mita dieiloru, frupte de pinu si alte, ardiendule pre altariu, pentru terminarea puntei, turnandu de asupr'a dein patera vinu si alte licori bene miroslorie, si astatandui cantareti cu fluerulu, unu pruncu cu turibulu, si unu popa destinatu a junghia unu bou de victimă.

CCLXII. Decebalu, tramitiendu dein celi mai alesi Daci si Sarmati la Traianu se faciaresce a cere pace, inse nu fù ascultatu, pentru că una data si de doue ori calcă credenti'a, de acea se si reintorsera la Decebalu foră resultatu. Acì se poate cunoce si portulu Sarmatiloru in tempu de pace, adeca vestimente lunge panà in pamantu, cingutòria lata, si pre capu unii cu una frundia, er' altii cu pelaria.

CCLXIII. Traianu imperatu scote ostea dein castre pre port'a pretoriana, si o trece pre punte preste una apa, care se pare a fi Tibiscu, mai antanii redicandu pre culmile muntiloru trofee dein predile luate de la inemicu.

CCLXIV. Unu popa, incinsu si incorunat cu lauru, aduce unu bou cu unu dosariu de meta sa spre sacrificiu. Unu altariu cu foculu aprenst, in giurulu caruia stau bucinatori bucinandu, unu pruncu ministrandu, labarulu imperatescu, trei acere semnele ostei, si in urma veteranii indiauati si pavezati.

CCLXV. Sacrificiulu, numitu suovetaurilia, standu deintru unu porcu, berbece si bou, ce se

enim haec animalia fuere. Taurum popa succinus, et lauro coronatus, deducit, camoque constrictum regit, clavam longo manubrio gestans, qua taurum conficiat. Victimarii autem verrem dorsuali ornatum sericeo, et arietem agunt. Praecedunt lictines et tibicines, lituis et tibiis insonantes, laureis cincti redimiti.

CCLXVI. Sacrificium, quod Caesar habitu pontificio, velato capite, super aram igne fumantem, paterâ perficit, cui astant camilli, sacerdotes etiam plerique ritu succineti Gabino, lauro coronati, laureosque ramos manibus portantes; sunt et luminigeruli cereos in candelabris ferentes; sunt qui etiam vasa, aquae forsitan lustralis, vehant, lustrationi exercitus aspergillo faciendae.

CCLXVII. Adlocutio Traiani augusti ad milites e suggesto lapideo, praesentibus praefectis et tribunis exercitus, quatuor aquiliferis cum quatuor aquilarum signis; totidem enim jam legiones convenerant, et in eo bello militabant. In qua Caesar justas belli causas adversus Decebalum suscepti, Dacorum regem, enumerat, quantunque fuerit perfidus et injurius romano senatui, proinde ad fortiter et strenue se in pugna, quae imminebat, gerendum adhortatur, ad gloriam ex victoria et triumpho, et immensas opes ex praeda et manubiis hostium parandas inflamat, vicinasque Dacorum stationes et castra mature occupare jubet. Lictor cum fascibus consularibus retro Caesarem stat.

CCLXVIII. Traianus augustus in lapideo suggesto, quid faciendum, quo ordine procedere beat exercitus, quae loca in munimentum castrorum praecipue occupanda, qualiter invadendus hostis, qualiter debellandus, praefectos et tribunos exercitus consultit, et demum juxta saniorem sententiam decernit. Praefectus<sup>\*)</sup> inibi praetorio sceptrum gerit, miles labarum. Hadrianus, postea augustus, astat, qui secundo bello Dacico interfuit.